
SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 201112  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236704

PORTARIA: 287 DE 24.05
Objetivo: COMPLEMENTAR, 1/2 (meia) Diária, as concedidas 
através da Portaria nº 280 de 19/05/11, publicada no DOE Nº 
31.919 de 20/05/2011.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
52145643/Janilene Andrade da Costa Nascimento (Coordenador) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2011 a 28/05/2011
58340822/Marluce Nazaré Carvalho Quaresma (Coordenador) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236535

Errata da Publicação: 221026
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/04/2011
Valor: 508.333,59
Vigência: 04/04/2011 a 01/07/2011
Justificativa: Repactuação de Preços; e Preço e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 13-08
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: APPD - ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PORTADORES 
DE DEFICIÊNCIA.
Endereço: Psg Franklim Roosevelt, Bairro: São Brás, 213
CEP. 66040-130 - Belém/PA
Complemento: Magalhães Barata - Passagem Alberto Engelhard 
(Vila Teta), Nº. 213, Bairro – São
Telefone: 9132494849 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236562

PORTARIA Nº 169 DE 24 DE MAIO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O LAUDO MÉDICO Nº. 19267
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011, e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora MARIA GORETH SILVA DUARTE, matrícula 
54193915-1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças e lotada na Gerência de Administração e Serviços, no 
período de 16/05/2011 a 14/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 170 DE 25 DE MAIO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE 
APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2011/89906.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 05/01/2011, publicado no DOE nº 31.827, 
de 06/01/2011, e considerando o que determina o inciso II, 

art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2011/89906, que tem por objeto a contratação de prestação 
de serviço de consultoria para a área de Gestão de Recursos 
do Fundo de Previdência do Estado do Pará, o servidor André 
Arcanjo Seixas da Silva, matrícula nº. 54193934/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Miguel Cardoso de Lima, matrícula funcional nº. 57190865/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e André Rhyo 
Kamizono, matrícula funcional nº. 54193913/1, ocupante do 
cargo de Analista de Investimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 171 DE 25 DE MAIO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE 
APOIO, CONFORME O PROCESSO Nº. 2011/75138.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 05/01/2011, publicado no DOE nº 31.827, 
de 06/01/2011, e considerando o que determina o inciso II, 
art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2011/75138, que tem por objeto a contratação de prestação de 
serviço de produção e reprodução de documentos, o servidor 
André Arcanjo Seixas da Silva, matrícula nº. 54193934/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Miguel Cardoso de Lima, matrícula funcional nº. 57190865/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e Patrícia Farias 
do Nascimento Aguiar, matrícula funcional nº. 55590014/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 172 DE 25 DE MAIO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 078/2011-PRESIDÊNCIA.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, 
matrícula nº 54193923/1, ocupante do cargo de Procurador/
Procurador Chefe e lotado na Procuradoria Jurídica, para 
responder pela Presidência, no período de 26 a 29/05/2011, na 
ausência do titular, que participará do encontro REUNIR Clientes 
Institucionais do Banco Itaú, que acontecerá em Ilheus/BA, sem 
ônus para o IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236821

RESOLUÇÃO N.º 001/2011
A Diretoria Executiva do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo artigo 6º, Parágrafo Único da Lei n.º 6.564 de1º de agosto 
de 2003.
RESOLVE:
Art. 1º. Que a partir do mês de junho do ano em curso, todos os 
professores elencados pela Lei n.º 7.107 de 12 de fevereiro de 
2008, cuja função desempenhada seja a de Diretoria de Escolar, 
farão jus à Gratificação de Direção GED 3.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará, aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e onze.
Cláudio Salgado                                Camila Dysarz
Presidente – IGEPREV                   Diretora de Previdência
Deivison Pereira                                   Isabel Sacramento
Procurador Chefe      Diretora de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 236792

CONTRATO: 4
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para atender às necessidades 
de tecnologia da informação e comunicação da SEDURB.
Valor Total: 65.651,64
Data Assinatura: 27/05/2011
Vigência: 27/05/2011 a 26/05/2012
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Prodepa
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: km-10
Telefone: 0000000000 Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 236178

Contrato: 5
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa especializada na execução de 
obras de pavimentação asfaltica e drenagem pluvial da Avenida 
Perimetral, localizada no Município de Monte Alegre.
Valor Total: 230.273,40
Data Assinatura: 26/05/2011
Vigência: 26/05/2011 a 25/11/2011
Tomada de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0106000000          Estadual
15451122519410000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: SANENG-SANTARÉM ENGENHARIA
Endereço: Tv Moraes Sarmento, 799
CEP. 68005-360 - Santarém/PATelefone: 9335234300 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 236221

Contrato: 6
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras de pavimentação de vias em placa de concreto, com 
iserção de meio fio com linha d’água, das ruas Padre João Adolfo 
e Wladimir Rossy, localizada no município de Faro
Valor Total: 684.963,44
Data Assinatura: 26/05/2011
Vigência: 26/05/2011 a 25/11/2011
Tomada de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0106000000          Estadual
15451122519410000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: Martop Construções
Endereço: Est Santana do Aurá, 15
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PAComplemento: sexta travessa
Telefone: 9191729292 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236475

Modalidade: Convite
Número: 4/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução 
de Serviços Topográficos Planialtimétrico e Cadastral de uma 


